Página 1 de 5

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU

DESNECESSÁRIOS N° 10204/2023

Termo de Doação de Bens Móveis

Inservíveis e/ou Desnecessários que

celebram o Estado do Paraná, por

intermédio da Controladoria-Geral do

Estado – CGE e o Projeto Renascer

Resgatando Vidas.

O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Controladoria-Geral do Estado – CGE,

inscrita no CNPJ/MF nº 19.507.673/0001-60, com sede na Rua Mateus Leme nº 2018,

Bairro Centro Cívico, Cidade de Curitiba – Paraná, neste ato representada por sua

Titular, a senhora Luciana Carla da Silva Azevedo, portadora do CPF nº

886.620.201-00 e RG 9.659.695-2 SESP/PR, doravante denominado DOADOR, e o

Projeto Renascer Resgatando Vidas, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 40.216.288/0001-

50, neste ato representado pela sua representante legal, a Sra Marcia Luiza da

Rocha, portadora da Cédula de Identidade RG n.° 4.642.233-3 e do CPF/MF n°

643.043.619-53, doravante denominado DONATÁRIO, ajustam o presente TERMO

DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS, com

fundamento no art. 76, II, “a”, da Lei nº 14.133/2021, no artigo 1° da Lei Estadual nº

5.406/1966, com nova redação da Lei Estadual n° 19.322/2017, no Decreto Estadual

nº 10.086/2022, e no Decreto Estadual nº 4.336/2009, como nova redação do Decreto

Estadual nº 8.561/2017, conforme condições estabelecidas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS BENS DOADOS.

O DOADOR declara, para fins de direito, que é proprietário dos bens móveis

discriminados a seguir:

ITEM PLAQUETA DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO
ESTADO DE

CONSERVAÇÃO
VALOR

AQUISIÇÃO
VALOR

LÍQUIDO

1 100001357230

MESA EM FIBRA DE MADEIRA AGLOMERADA
MACIçA, REVESTEM LAMINADO MELAMíNICO
TEXTURIZADO NA COR ARGILA, C/SUPORTE
PARA MOUSE/TECLADO, MONITOR/CPU.

Inservível 1058,00 13,58

62
14

Assinatura Qualificada realizada por: Evaldo Rodrigues de Barros em 13/12/2023 11:54, Luciana Carla da Silva Azevedo em 13/12/2023 12:13. Assinatura Avançada
realizada por: Cassiane Costa da Silva (XXX.478.809-XX) em 13/12/2023 11:50 Local: CGE/NAS. Assinatura Simples realizada por: Marcia Luiza da Rocha (XXX.043.619-
XX) em 13/12/2023 12:14 Local: CIDADAO. Inserido ao protocolo 21.286.103-0 por: Cassiane Costa da Silva em: 13/12/2023 11:09. Documento assinado nos termos do

Página 2 de 5

2 100001357250

BALCÃO TAMPO RETANGULAR RETO MED.
1,20X0,70X0,75CMREVEST. EM LAM. TEXTUR.NA
COR ARGILA C/ SUPORTE
P/MOUSE/TECLADO,MONITOR/CPU,C/01
GAVETA E SINALIZADO

Inservível 780,00 9,34

3 100001357252

PAINEL COMPOSTO DE PAINEL LATERAL EM
MADEIRA      AGLOMERADA DE ALTA
RESISTêNCIA LAMINADO MELAMíNICONA COR
ARGILA E COM SUPORTE PARA IMPRESSORA

Inservível 408,00 16,58

4 100001357253

PAINEL COMPOSTO DE PAINEL LATERAL EM
MADEIRA  AGLOMERADA DE ALTA
RESISTêNCIA LAMINADO MELAMíNICONA COR
ARGILA E COM SUPORTE PARA IMPRESSORA

Inservível 408,00 16,58

5 100001357269

MESA OVAL DE REUNIãO EM FIBRA DE
MADEIRA AGLOMERA DA MACIçA, REVEST. EM
LAMINADO MELAMíNICO TEXTURIZADO NA COR
ARGILA  MED. 1,20X1,20X074CM.

Inservível 368,00 28,41

6 100001357274

ARMÁRIO DUPLO C/02 PORTAS EM FIBRA DE
MADEIRA AGLOMERADA MACIçA REVEST. EM
LAMINADO MELAMíNICO TEXT.NA COR ARGILA
C/04 PRATELEIRAS.MED. 2,32X0,80X0,60

Inservível 1040,00 24,16

7 100001357275

ARMÁRIO DUPLO C/02 PORTAS EM FIBRA DE
MADEIRA AGLOMERADA MACIçA REVEST. EM
LAMINADO MELAMíNICO TEXT.NA COR ARGILA
C/04 PRATELEIRAS.MED. 2,32X0,80X0,60

Inservível 1040,00 24,16

8 100001357276

ARMÁRIO DUPLO C/02 PORTAS EM FIBRA DE
MADEIRA AGLOMERADA MACIçA REVEST. EM
LAMINADO MELAMíNICO TEXT.NA COR ARGILA
C/04 PRATELEIRAS.MED. 2,32X0,80X0,60

Inservível 1040,00 24,16

9 100001357296
POLTRONA GIRATÓRIA RECLINÁVEL C/
BRAÇOS COM ESPALDAR MÉDIO  REVESTIDA
EM TECIDO DE POLIÉSTER NA COR AZUL.

Inservível 278,00 7,72

10 100001357299
POLTRONA GIRATÓRIA RECLINÁVEL C/
BRAÇOS COM ESPALDAR MÉDIO  REVESTIDA
EM TECIDO DE POLIÉSTER NA COR AZUL.

Inservível 278,00 7,72

11 100001357304
POLTRONA GIRATÓRIA RECLINÁVEL C/
BRAÇOS COM ESPALDAR MÉDIO  REVESTIDA
EM TECIDO DE POLIÉSTER NA COR AZUL.

Inservível 278,00 7,72

12 100001357352

CADEIRA FIXA C/BRAÇOS ESTRUT.TUBULAR NA
COR PRETA,ASSENTO/ENCOSTO NA COR AZUL
INJET. EM RESINA DE POLIPRO. C/SUPORTE DE
PRANCHETA E CESTA PORTA-LIVROS

Inservível 196,00 5,56

13 100001369681
CADEIRA ESTOFADA EM TECIDO GIRATORIA
COM BRACO.

Inservível 343,05 5,98

14 100001369738 CADEIRA EM TECIDO FIXA COM BRACO Inservível 257,42 5,98

15 100001369866
CADEIRA GIRATORIA COM BRACO CORSA
PRETA BUROHAUS

Inservível 189,00 5,98

16 100001377649
MESA RETA 1,20COM 02 GAVETAS FIXAS/MOD
TR/BD- LINHA TREND

Inservível 663,14 9,34

17 100001377650
MESA RETA 1,20COM 02 GAVETAS FIXAS/MOD
TR/BD- LINHA TREND

Inservível 663,14 9,34

18 100001377652
MESA RETA 1,20COM 02 GAVETAS FIXAS/MOD
TR/BD- LINHA TREND

Inservível 663,14 9,34

19 100001377658
MESA RETA 1,20COM 02 GAVETAS FIXAS/MOD
TR/BD- LINHA TREND

Inservível 663,14 9,34

20 100001381849 MESA COM 3 GAVETAS Inservível 300,00 27,5

21 100001383844 MESA DE MDF MEDINDO 120X70 CM Inservível 400,00 29,74

22

100001476847

CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS
REGULÁVEIS, REGULAGEM PNEUMÁTICA,
ESPUMA INJETADA, REVESTIMENTO EM CREPE
NA COR AZUL

Inservível 169,50 9,60

23 100001476851

CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS
REGULÁVEIS, REGULAGEM PNEUMÁTICA,
ESPUMA INJETADA, REVESTIMENTO EM CREPE
NA COR AZUL

Inservível 169,50 7,72

24 100001478546
MESA RETANGULAR PARA ESCRITóRIO NA
COR OVO

Inservível 154,88 5,16

63
14

Assinatura Qualificada realizada por: Evaldo Rodrigues de Barros em 13/12/2023 11:54, Luciana Carla da Silva Azevedo em 13/12/2023 12:13. Assinatura Avançada
realizada por: Cassiane Costa da Silva (XXX.478.809-XX) em 13/12/2023 11:50 Local: CGE/NAS. Assinatura Simples realizada por: Marcia Luiza da Rocha (XXX.043.619-
XX) em 13/12/2023 12:14 Local: CIDADAO. Inserido ao protocolo 21.286.103-0 por: Cassiane Costa da Silva em: 13/12/2023 11:09. Documento assinado nos termos do

Página 3 de 5

25 100001754310
MESA PARA COMPUTADOR COR CINZA 60/80
(330)

Inservível 80,48 4,35

26 100001754318
MESA PARA COMPUTADOR COR CINZA 60/80
(330)

Inservível 80,48 4,35

27 100001754323
MESA PARA COMPUTADOR COR CINZA 60/80
(330)

Inservível 80,48 4,35

28 100001754347
MESA PARA COMPUTADOR COR CINZA 60/80
(330)

Inservível 80,48 4,35

29 100001754355
MESA PARA COMPUTADOR COR CINZA 60/80
(330)

Inservível 80,48 4,35

30 100001754359
CADEIRA GIRATORIA DIRETOR COM RODIZIO
(330)

Inservível 290,00 9,60

31 100001754380
CADEIRA GIRATORIA DIRETOR COM RODIZIO
(330)

Inservível 290,00 9,60

32 100001754394
CADEIRA GIRATORIA DIRETOR COM RODIZIO
(330)

Inservível 290,00 9,60

33 100001888360 MESA Inservível 1,00 5,16

34 100003084645 MESA DE COMPUTADOR Inservível 100,00 30,46

35 100003084667 BALCAO EM GERAL  DUAS PORTAS Inservível 80,00 39,48

36 100003084934 CADEIRA EXE GIRATÓRIA C/ BRAÇOS Inservível 385,00 110,4

37 100001357815 VENTILADOR DE PEDESTAL Inservível 0,01 2,60

38 100001357812 APARELHO TELEFÔNICO Inservível 37,50 0,90

39 100001357813 APARELHO TELEFÔNICO Inservível 37,80 0,90

40 100001357814 APARELHO TELEFÔNICO Inservível 37,80 0,90

41 100001895078 TELEFONE CELULAR Inservível 1291,13 90,42

42 100003084809 aparelho telefônico analógico Inservível 46,50 10,33

43 100003160386
Smartphone, marca SAMSUNG, modelo GALAXY
J5 SMG570F/DS 16Gb BLACK N.º de série
R28J820RNMR

Inservível 490,50 79,99

44 100003160402
Smartphone, marca SAMSUNG, modelo GALAXY
J4 SM-J400M 32Gb GOLD, N.º de série
R28M12RACWL

Inservível 440,10 79,99

45 100001357509 PROJETOR MULTIMIDIA Inservível 2969,00 56,98

46 100001354266
HP PROBOOK 6460B/CORE I5-24 10M/ 4GB/
500GB/DVD-RWLCD 14.0'/ WLAN/ BLUE/ WEB/
W7PRO/ 1-1-0

Inservível 3100,00 37,98

47 100001357125 NOTEBOOK ACER Inservível 1,00 51,98

48 100001374809 IMPRESSORA LEXMARK E352DN Inservível 350,00 7,98

49 100003084881 Impressora monocromática OKIDATA Inservível 700,00 115,36

50 100003084882 Impressora monocromática OKIDATA Inservível 700,00 115,36

51 100003084883 Impressora monocromática OKIDATA Inservível 700,00 115,36

52 100003084835 Bebedouro de Coluna Inservível 880,00 233,74

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O DOADOR transfere gratuitamente ao DONATÁRIO a propriedade dos bens

discriminados na Cláusula Primeira deste Termo de Doação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO DONATÁRIO

Compromete-se o DONATÁRIO a proceder à retirada dos bens móveis discriminados

na Cláusula Primeira, no estado em que se encontram, no prazo máximo de 10 (dez)

dias úteis a contar da data da assinatura deste Termo de Doação.

64
14

Assinatura Qualificada realizada por: Evaldo Rodrigues de Barros em 13/12/2023 11:54, Luciana Carla da Silva Azevedo em 13/12/2023 12:13. Assinatura Avançada
realizada por: Cassiane Costa da Silva (XXX.478.809-XX) em 13/12/2023 11:50 Local: CGE/NAS. Assinatura Simples realizada por: Marcia Luiza da Rocha (XXX.043.619-
XX) em 13/12/2023 12:14 Local: CIDADAO. Inserido ao protocolo 21.286.103-0 por: Cassiane Costa da Silva em: 13/12/2023 11:09. Documento assinado nos termos do

Página 4 de 5

PARAGRAFO ÚNICO - São de responsabilidade do DONATÁRIO todos os encargos

relativos à retirada dos bens do local onde se encontram, bem como por todas as

despesas de transporte e pelos eventuais riscos e prejuízos decorrentes de seu

manuseio, inclusive no que se refere a terceiros.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESTINAÇÃO DO(S) BEM(NS)

O DONATÁRIO compromete-se, em observância ao que o dispõe o art. 76, II, “a”, da

Lei nº 14.133/2021, a destinar os bens, exclusivamente, para a consecução da

seguinte finalidade de interesse social: O Projeto Renascer Resgatando Vidas tem a

finalidade exclusiva e gratuita para utilização no serviço prestado atualmente de

Acolhimento Institucional. A solicitação das doações se justificam, diante da rotina do

acolhimento com relação a demanda de serviços administrativos, prestações de conta

ao município, atendimento técnico à 40 metas de atendimento por mês, melhoria nos

cuidados das salas administrativas e técnicas de atendimento à população, utilização

dos materiais para uso de acolhidos com dificuldade de mobilização, nos casos de

instituição, ou seja, será utilizado para cuidados de proteção social à pessoas em

situação de rua e vulnerabilidade social, nos setores administrativos, técnicos, e de

acolhimento em geral.

PARÁGRAFO ÚNICO. O descumprimento do disposto no caput nesta Cláusula

sujeitará o donatário qualificado como organização da sociedade civil sem fins

lucrativos às penalidades previstas no artigo 156 e seguintes da Lei nº 14.133/2021 e

art. 192 e seguintes do Decreto Estadual nº 10.086/2022, mediante procedimento

autônomo em contraditório, nos termos do referido diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA – DA RESPONSABILIDADE

O DONATÁRIO responde pela utilização e conservação dos bens nas esferas

administrativa, civil e criminal, desde a data do seu recebimento.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O DOADOR providenciará a publicação do extrato deste Termo no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNPC) e no sítio eletrônico oficial do Estado do Paraná e do

órgão contratante, nos termos do art. 252 do Decreto Estadual nº 10.086/2022.

65
14

Assinatura Qualificada realizada por: Evaldo Rodrigues de Barros em 13/12/2023 11:54, Luciana Carla da Silva Azevedo em 13/12/2023 12:13. Assinatura Avançada
realizada por: Cassiane Costa da Silva (XXX.478.809-XX) em 13/12/2023 11:50 Local: CGE/NAS. Assinatura Simples realizada por: Marcia Luiza da Rocha (XXX.043.619-
XX) em 13/12/2023 12:14 Local: CIDADAO. Inserido ao protocolo 21.286.103-0 por: Cassiane Costa da Silva em: 13/12/2023 11:09. Documento assinado nos termos do

Página 5 de 5

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba para dirimir

todas as questões oriundas deste Termo de Doação.

Por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual

teor e forma, com a presença de 02 (duas) testemunhas.

Curitiba 13 de dezembro de 2023.

          DOADOR              DONATÁRIO

Luciana Carla da Silva Azevedo                                           Márcia Luiza da Rocha

Controladora-Geral do Estado do Paraná                               RG: 4.642.233-3

                                                                                           CPF: 643.043.619-53

TESTEMUNHAS

Evaldo Rodrigues de Barros                                             Cassiane Costa da Silva

RG: 3.261.930-4                                                                   RG: 7.134.564-5

CPF: 544.361.509-25                                                           CPF: 023.478.809-77

66
14

Assinatura Qualificada realizada por: Evaldo Rodrigues de Barros em 13/12/2023 11:54, Luciana Carla da Silva Azevedo em 13/12/2023 12:13. Assinatura Avançada
realizada por: Cassiane Costa da Silva (XXX.478.809-XX) em 13/12/2023 11:50 Local: CGE/NAS. Assinatura Simples realizada por: Marcia Luiza da Rocha (XXX.043.619-
XX) em 13/12/2023 12:14 Local: CIDADAO. Inserido ao protocolo 21.286.103-0 por: Cassiane Costa da Silva em: 13/12/2023 11:09. Documento assinado nos termos do

66a
14

Documento: TermodeDoacaodeBensMoveisInserviveisProjetoRenascerResgatandoVidas.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Evaldo Rodrigues de Barros em 13/12/2023 11:54, Luciana Carla da Silva Azevedo em 13/12/2023 12:13.

Assinatura Avançada realizada por: Cassiane Costa da Silva (XXX.478.809-XX) em 13/12/2023 11:50 Local: CGE/NAS.

Assinatura Simples realizada por: Marcia Luiza da Rocha (XXX.043.619-XX) em 13/12/2023 12:14 Local: CIDADAO.

Inserido ao protocolo 21.286.103-0 por: Cassiane Costa da Silva em: 13/12/2023 11:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ae2a72056da8b15e6fe1f7e3c1e06e67.